
DIRECTORES

COORDINADORES

FECHA

13 y 14 de marzo 
de 2026

Unidad de Gastroenterología
Departamento de Medicina Interna
Dep. de Desarrollo Académico e Investigación
Clínica Alemana Santiago

ORGANIZAN

General
Miembros sociedades patrocinadoras
Staff CAS-CAT-CAV-UDD-HPH
Residentes, becados y otros profesionales de la salud
Estudiantes medicina y otras carreras de  la salud
VIII Jornada Enfermería Endoscópica

VALORES HASTA EL 31 DE ENERO DESDE EL 01 DE FEB.

PATROCINAN

MODALIDAD PRESENCIAL

Club Manquehue  
Av. Vitacura # 5841, 
Vitacura 

COORDINADORA

Verónica Gil
vgil@alemana.cl

Departamento de Desarrollo
Académico e Investigación

Dr. Pablo Cortés
Jefe Unidad de Gastroenterología
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

INVITADOS INTERNACIONALES

 $85.000
 $51.000
 $42.500
 $30.000
 $18.000
 $28.000

 $60.000
 $36.000
 $30.000
 $20.000
 $10.000
 $18.000

Dr. Antoni Castells
Director Médico
Hospital Clinic de Barcelona
Barcelona, España

Dr. Tomohiko Moriyama, PhD
Director del Centro de Desarrollo de 
Telemedicina de Asia (TEMDEC)
Kyushu University Hospital
Fukuoka, Japón

Dr. Felipe Moscoso
Gastroenterólogo
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

Dr. Kurt Schalper
Anatomopatólogo
Profesor Asociado de Patología
Escuela de Medicina
Universidad de Yale
New Heaven, USA

XVIII Jornada de Avances 
en Gastroenterología: De 
la historia a la innovación

VIII Jornada de Avances en 
Enfermería Endoscópica e 
Intervencional

Dr. Roque Saénz
Gastroenteróloga
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

Dra. Solange Agar
Gastroenteróloga
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

Dra. María Josefina Sobrero
Gastroenteróloga
Jefa de la Sección de Enfermedad 
Inflamatoria Intestinal
Hospital Italiano de Buenos Aires
Buenos Aires, Argentina

Dr. José Luis Calleja
Jefe de Servicio de Gastroenterologia 
y Hepatología
Catedrático de Medicina
Hospital Universitario Puerta de Hierro
Universidad Autónoma de Madrid
Madrid, España

Educación
Continua

Unidad de
Convenios
Internacionales

Unidad de


