



XVIII Jornada de Avances en Gastroenterología: De la historia a la innovación

VIII Jornada de Avances en Enfermería Endoscópica e Intervencional

1920

1951

1999

2026

2050

DIRECTORES

Dr. Pablo Cortés

Jefe Unidad de Gastroenterología
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

Dr. Felipe Moscoso

Gastroenterólogo
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

COORDINADORES

Dra. Solange Agar

Gastroenteróloga
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

Dr. Roque Saénz

Gastroenterólogo
Departamento Medicina Interna
Clínica Alemana Santiago

INVITADOS INTERNACIONALES

Dr. Antoni Castells

Director Médico
Hospital Clinic de Barcelona
Barcelona, España

Dr. Kurt Schalper

Anatomopatólogo
Profesor Asociado de Patología
Escuela de Medicina
Universidad de Yale
New Haven, USA

Dr. José Luis Calleja

Jefe de Servicio de Gastroenterología
y Hepatología
Catedrático de Medicina
Hospital Universitario Puerta de Hierro
Universidad Autónoma de Madrid
Madrid, España

Dr. Tomohiko Moriyama, PhD

Director del Centro de Desarrollo de
Telemedicina de Asia (TEMDEC)
Kyushu University Hospital
Fukuoka, Japón

Dra. María Josefina Sobrero

Gastroenteróloga
Jefa de la Sección de Enfermedad
Inflamatoria Intestinal
Hospital Italiano de Buenos Aires
Buenos Aires, Argentina

FECHA



**13 y 14 de marzo
de 2026**

MODALIDAD PRESENCIAL



Club Manquehue
Av. Vitacura # 5841,
Vitacura

ORGANIZAN

Unidad de Gastroenterología
Departamento de Medicina Interna
Dep. de Desarrollo Académico e Investigación
Clínica Alemana Santiago

PATROCINAN



Organización Panamericana
de Gastroenterología



COORDINADORA

Verónica Gil
vgil@alemana.cl

VALORES

HASTA EL 31 DE ENERO

DESDE EL 01 DE FEB.

General	\$60.000	\$85.000
Miembros sociedades patrocinadoras	\$36.000	\$51.000
Staff CAS-CAT-CAV-UDD-HPH	\$30.000	\$42.500
Residentes, becados y otros profesionales de la salud	\$20.000	\$30.000
Estudiantes medicina y otras carreras de la salud	\$10.000	\$18.000
VIII Jornada Enfermería Endoscópica	\$18.000	\$28.000



Unidad de
Convenios
Internacionales



Unidad de
Educación
Continua